
PÁGINA 46 Nº 55, sexta-feira, 22 de março de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019032200046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 70/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material odontológico CARBONO e outros em sistema de registro de preços, para
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI 00060-00523690/2018-9. Total de 07 itens (exclusividade às
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 75.418,2840. Cadastro das Propostas: a partir de 22/03/2019. Abertura das
Propostas: 03/04/2019, às 10 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque
Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2019 - UASG 926119
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva com reposição de peças em VENTILADOR PULMONAR e OXÍMETROS DE PULSO da marca
BENNETT, CARDIOTOCÓGRAFO, BISTURI e ASPIRADOR CIRÚRGICO da marca PRO-MEDICO e
COBERTOR ELÉTRICO da marca MALLINCKRODT pertencentes à Rede Pública de Saúde da SES/DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI|: 00060-
010938/2016. Total de 1 lote com 2 itens (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 10.622.600,6277.
Cadastro das Propostas: a partir de 22/03/2019. Abertura das Propostas: 05/04/2019, às 9h30min, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1°
andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAUJO E SOUZA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO Nº 97/2017

Processo: 080.005400/2016 - Partes: SEEDF X INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MANTENEDOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO -
UNIEURO. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de Estágio nº 97/2017,

firmado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEEDF e
o INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, por mais 03 (três)
anos, bem como incluir nos itens "a" e "b" da Cláusula Primeira, os cursos de Licenciatura em Pedagogia
e Licenciatura em Letras Português/Inglês, na modalidade EAD - Ensino à Distância, que passará a ter a
seguinte redação: a) A realização de Estágio Curricular Obrigatório Supervisionado, sem remuneração, nas
Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal ou nas Unidades Administrativas da
SEEDF, para alunos regularmente matriculados no Centro Universitário Euro-Americano - UNIEURO, nos
cursos de Graduação/Licenciatura em Letras Português/Inglês - Unidade Asa Norte, Educação Física
Licenciatura - Unidade Asa Sul, Educação Física Licenciatura - Unidade Águas Claras, Psicologia
Licenciatura e Bacharelado - Unidade Águas Claras, NutriçãoBacharelado - Unidade Asa Sul, Licenciatura
em Pedagogia e Licenciatura em Letras Português/Inglês, na modalidade EAD, nas escolas da Rede de
Ensino Público do Distrito Federal. b) Concessão de Bolsa de Estudo aos profissionais da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, matriculados no Instituto Euro-Americano de Educação, Ciência
e Tecnologia - UNIEURO em cursos de Graduação/Licenciatura em Letras, Educação Física, Psicologia,
Bacharelado em Administração, Ciências Contábeis, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição e
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos, Gestão Pública e Sistemas de Informação, Licenciatura em
Pedagogia e Licenciatura em Letras Português/Inglês, na modalidade EAD. c) O desenvolvimento de ações
de recíproco apoio técnico. Vigência: de 09/03/2019 a 08/03/2022. Assinatura: 08/03/2019. Assinantes P /
SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. - P / UNIEURO: Edson Luiz Zangrando Figueira.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 19/2017

Processo: 0080.008729/2015 - Partes: SEEDF X ÉTICA CONSULTORIA EMPRESARIAL E
GERENCIAMENTO DE IMÓVEIS S/A E EDUARDO FERREIRA DE AGUIAR. Objeto: a prorrogação
do prazo de vigência do Contrato de Locação nº 19/2017 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso
II, art. 57, da Lei nº 8.666/93. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39 e 3.3.90.36. Fonte de Recursos: 103. Notas de
Empenho: nº 2019NE00898, no valor de R$ 319.026,98 (trezentos e dezenove mil, vinte e seis reais e
noventa e oito centavos), nº 2019NE00899, no valor de R$ 159.513,49 (cento e cinquenta e nove mil,
quinhentos e treze reais e quarenta e nove centavos), emitidas em 08/03/2019. Evento: 400091.
Modalidade: Global. Valor total do Termo Aditivo: R$ 592.008,84 (quinhentos e noventa e dois mil, oito
reais e oitenta e quatro centavos). Vigência: de 09/03/2019 até 08/03/2020. Assinatura: 08/03/2019.
Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / ÉTICA CONSULTORIA EMPRESARIAL
E GERENCIAMENTO DE IMÓVEIS S/A: ADIVAR FERREIRA DE AGUIAR E EDUARDO
FERREIRA DE AGUIAR.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00006524/2019-34. Interessado: Secretaria de Estado de Educação. Banco de Brasília -
BRB. Objeto do Processo: Concessão do Programa Cartão Material Escolar, instituído pela Lei Distrital n.º
6.273/2019, que visa atender aos estudantes regularmente matriculados na Rede Pública de Ensino do
Distrito Federal, cujas unidades familiares sejam beneficiárias do Programa Bolsa Família, criado pela Lei
Federal nº 10.836, de 09 de janeiro de 2004, na forma prevista no art. 4º da Lei Distrital nº 4.601 de 14
de julho de 2011, que instituiu o Plano DF Sem Miséria. A Subsecretária de Administração Geral desta
Secretaria de Estado de Educação reconheceu, pelo teor constante dos autos, a situação de Inexigibilidade
de Licitação nos termos do caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e orientações do Parecer SEI-GDF n.º
67/2019 - SEE/GAB/AJL, em favor do Banco de Brasília - BRB, instituição financeira de economia mista,
com sede em Brasília - DF, no SBS, Quadra 01, Bloco "E", Ed. Brasília, 3º andar, inscrita sob o CNPJ/MF
sob o n.º 00.000.208/0001-00. Nos termos do caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO o ato
fundamentado no caput do art. 26, da Lei nº 8.666/93. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de
Administração Geral - SUAG/SEE/DF para os demais procedimentos necessários. Em 21 de março de
2019. Rafael de Carvalho Pullen Parente, Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38545/2019
Processo: 00090-00000260/2019-78. Espécie: Contrato nº 38545/2019 - SEMOB/DF. Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL - SEMOB
e a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. Objeto: O
presente Contrato tem por objeto a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento
sanitário e outros serviços para as dependências do CONSUMIDOR nas unidades de consumo localizada

no: 1. SAAN, Quadra 01, Lotes 1130/1240, Brasília - DF, Identificação: 120928 - 4216/16; 2. QNO 14,
Área Especial, sala 04, Terminal Rodoviário do Setor O, Ceilândia - DF, Identificação: 7139400 -
4216/36. Valor do Contrato: R$ 31.388,49 (trinta e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e
nove centavos). Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 20/03/2019. Signatários: Pelo Distrito
Federal - Valter Casimiro Silveira; pela CAESB - Carlos Augusto Lima Bezerra e Diego Rezende
Ferreira.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019
PROCESSO: 0113-008793/2017, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: ARZUL COMÉRCIO DE
MÁQUINAS EIRELI - EPP, CNPJ 26.544.764/0001-31, OBJETO: Aquisição de material permanente -
aquisição de elevadores automotivos para serem utilizados na borracharia do Núcleo de Transportes do
DER/DF, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 085/2018 - DER-DF, Lei nº 10.520, de
17/07/2002, Decreto nº 5.450, DE 31/05/2005, Lei nº 8.666 de 21/06/1993, VALOR: R$ 87.391,99 (oitenta
e sete mil e trezentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), NOTA DE EMPENHO:
2019NE00082, emitida em 23/01/2019, na modalidade GLOBAL, no valor de R$ 87.391,99 (oitenta e sete
mil e trezentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), GARANTIA: 5% do valor deste Contrato
que corresponde à R$ 4.369,60 (quatro mil e trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos),
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 19/03/2019 a 19/03/2020, DATA DA ASSINATURA: 19/03/2019.
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela SUOPER-DER/DF Eng. MURILO
DE MELO SANTOS; Pela Contratada: FLAVIO FRATUS GONZAGA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05 /2019
PROCESSO: 00113.00021075/2018-01 - OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços
para futuro fornecimento de bota cano médio e de bota cano curto, na cor preta, tipo Guartelá/Mid-Dry ou
similar, visando atender as necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -

DER/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 097/2018. -DATA DA ASSINATURA: 21/03/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação no DODF, não podendo ser prorrogada.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 15 da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESA DETENDORA DO REGISTRO: A.L. FORCE COMERCIAL LTDA. EPP. CNPJ nº:
20.596.450/0004-04. ENDEREÇO: Rua Saguaragi, nº 213, Sala 08 - Vila Oliveira - Rolândia - Paraná.
VALOR REGISTRADO POR LOTE:

. Lote Quant. Unid. Especificação Va l o r
Unitário

(R$)

Va l o r
Total (R$)

. 02 250 PA R Bota cano médio, na cor preta, tipo Guartelá /
Mid-Dry ou similar, conforme especificação
técnica. Marca: White Lake Equipamentos

Profissionais Ltda/Indústria Brasileira.

514,48 128.620,00

. 04 250 PA R Bota cano curto, na cor preta, tipo Guartelá / Mid-
Dry ou similar, conforme especificação técnica.
Marca: White Lake Equipamentos Profissionais

Ltda/Indústria Brasileira.

434,96 108.740,00

. VALOR TOTAL (R$) 237.360,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06 /2019
PROCESSO: 00113.00021075/2018-01 - OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços
para futuro fornecimento de bota cano médio e de bota cano curdo, na cor preta, tipo Guartelá/Mid-Dry ou
similiar, visando atender as necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -

DER/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 097/2018. -DATA DA ASSINATURA: 21/03/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação no DODF, não podendo ser prorrogada.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 15 da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESA DETENDORA DO REGISTRO: WL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ nº:
11.924.928/0001-89. ENDEREÇO: Av. Iguaçu, 81, Pq. Ind. Bandeirantes - Rolândia - Paraná. VALOR
REGISTRADO POR LOTE:

. Lote Quant. Unid. Especificação Va l o r
Unitário

(R$)

Va l o r
Total (R$)

. 01 750 PA R Bota cano médio, na cor preta, tipo Guartelá /
Mid-Dry ou similar, conforme especificação
técnica. Marca: White Lake Equipamentos

Profissionais Ltda/Indústria Brasileira.

358,98 269.235,00

. 03 750 PA R Bota cano curto, na cor preta, tipo Guartelá / Mid-
Dry ou similar, conforme especificação técnica.
Marca: White Lake Equipamentos Profissionais

Ltda/Indústria Brasileira.

366,93 275.197,50

. VALOR TOTAL (R$) 544.432.50

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 00113-00005312/2018-89. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no
valor de R$ 31.140,00 (trinta e um mil cento e quarenta reais). Objeto do Processo: Despesas com
publicações no Diário Oficial do DF, referente à fatura do mês de fevereiro/2019. O Diretor Geral do
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº
37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em
favor de SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO
FEDERAL - SEFP/DF. Brasília, 20 de março de 2019. FAUZI NACFUR JÚNIOR-Direto r- G e r a l .

queila.rocha
Destacar




